
2024 • Año del 75° Aniversario de la gratuidad universitaria en la República Argentina 

 

Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Calle 44 N° 477 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
Tel. (0221) 429 - 2500 
www.rpba.gov.ar  

                                                                                                                                                                                    

Provincia de Buenos Aires 
Ministerio de Economía 

Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

 
 
 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 26 N° 301 
 

1 DE AGOSTO DE 2024 

 
 
 
 

 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As., República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 
 

 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 301, 1 de agosto de 2024 
 

2 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Dr. Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispru-

dencia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las pu-

blicaciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que 

haya sido de su interés, por favor contáctenos por mail a bibliotecar-

pba@gmail.com, a biblioteca@rpba.gob.ar, telefónicamente al (0221) 429-2500 in-

ternos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web o pueden acercarse a nuestra 

sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en 

la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:bibliotecarpba@gmail.com
mailto:bibliotecarpba@gmail.com
mailto:biblioteca@rpba.gob.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 301, 1 de agosto de 2024 
 

3 

LIBROS 

ÚLTIMOS TÍTULOS RECIBIDOS 

 

Derecho registral : Una perspectiva multidisciplinaria [IMP] / dir. Sebastián E. Sabe-

ne; pról. de Cristina Armella; coord. Leopoldo M. Panizza. -- 1a ed., 1a reimpr. -- Bue-

nos Aires [AR] : Universidad Notarial Argentina ; Thomson Reuters La Ley, 2018. -- 

xxxiv, 702 p. -- ISBN : 978-987-03-3459-0 

 

Derecho registral : Una perspectiva multidisciplinaria. Segundo volumen [IMP] / dir. 

Sebastián E. Sabene; pról. de Cristina Armella; coord. Leopoldo M. Panizza. -- 1a ed. -

- Buenos Aires [AR] : Universidad Notarial Argentina ; Thomson Reuters La Ley, 2019. 

-- xxxiv, 668 p. -- ISBN : 978-987-03-3793-5 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 301, 1 de agosto de 2024 
 

4 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, año 84, N° 7, julio de 2024 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 114, diarios del 1 al 31 de julio 

de 2024 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 132, diarios del 1 al 31 de julio de 2024 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 28 de junio al 30 de julio de 2024 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 31 de julio de 2024 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2024-III, fascículo N° 1, 5 de julio de 2024 

Edición online, t. 2024-II, fascículo N° 2, 12 de julio de 2024 

Edición online, t. 2024-II, fascículo N° 3, 19 de julio de 2024 

Edición online, t. 2024-II, fascículo N° 4, 26 de julio de 2024 

 

Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / Thomson Reuters. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 301, 1 de agosto de 2024 
 

5 

Edición online, año 17, N° 4, julio de 2024 

 

Jurisprudencia Argentina Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : Thomson 

Reuters. – ISSN 1514-335X 

Edición online, año 29, N° 4, julio de 2024 

 

Jurisprudencia Argentina Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 2250-4370 

Edición online, año 21, N° 4, julio de 2024 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2024-C, año 88, diarios del 1 al 31 de julio de 2024 

 

Revista internacional del notariado / Órgano de la Unión Internacional del Notariado 

Latino. – Buenos Aires 

N° 131, mayo de 2024 

 

Revista notarial / dir. Eduardo Gabriel Clusellas. – La Plata : Colegio de Escribanos de 

la Provincia de Buenos Aires. – ISSN 0325-4607 

Año 129, N° 994, ene.-abr. de 2023 

 

RYD. Revista república y derecho / Universidad Nacional de Cuyo. -- Mendoza : Uni-

versidad Nacional de Cuyo. -- ISSN 2525-1937 

Vol. 9, N° 9, 2024. Dosier: “Liberalismo político. De Benjamin Constant a nuestros días” 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 1 de julio de 2024 

Edición semanal, 8 de julio de 2024 

Edición semanal, 15 de julio de 2024 

Edición semanal, 22 de julio de 2024 

Edición semanal, 29 de julio de 2024

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 301, 1 de agosto de 2024 
 

6 

INFORMACIÓN 

 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

8) Taller teórico práctico : Uso de los servicios bibliotecarios, todos los martes y 

jueves de agosto de 10 hs. a 11 hs; modalidad presencial en el aula informática del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria, calle 43 N° 482, 3er piso, y 

virtual. 

Inscripción: capacitacionesisrpi@gmail.com. Ver Flyer 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/Publica/Capacitacion.jpeg


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 301, 1 de agosto de 2024 
 

7 

LEGISLACIÓN 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE ECONOMÍA 

SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL 

DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 4/2024 

(Emisión: 24/07/2024) 

54) Transferencias de inmuebles en los que son parte los Estados Nacional, Pro-

vincial y Municipal. Expropiación. Compraventa inmobiliaria por parte del Estado. 

Prescripción adquisitiva. Prescripción administrativa. Dominio público del Estado. Do-

minio privado del Estado. Derogación de la DTR 1/1982 y de los instructivos 12/1998, 

5/2010 y 1/2015. Ver texto 

 

CATAMARCA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2024 

(Emisión: 05/07/2024) 

55) Suspensión, con carácter excepcional a partir de las cero (00:00) horas del 

día 05 de julio de 2.024 hasta las 23:59 horas del mismo día, de todos los plazos de 

registración de documentos y trámites previstos en los Artículos N° 2, 3, 5 y 9 inc. B) 

de la Ley N° 17.801 y durante el mismo periodo el cómputo de los plazos de vigencia 

de los Certificados de Dominio, previsto por los Artículos N° 23 y 24 de idéntica Ley y 

su reglamentación Ley N° 3.343. Ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2024/DTR/DTR-004-2024-Actualizada.pdf
https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2024/07/DTR-05-24-SUSPENSION-DE-PLAZOS-PODER-JUDICIAL-05-07-2024.pdf


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 301, 1 de agosto de 2024 
 

8 

CHACO 

MINISTERIO DE GOBIERNO Y TRABAJO 

SUBSECRETARÍA DE ASUNTOS REGISTRALES 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE RESISTENCIA 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2024 

(Emisión: 30/05/2024) 

56) Inscripción de oficios judiciales que rueguen la inscripción de sentencias de 

prescripción adquisitiva que no cuenten con plano para prescribir o que los planos 

sean de una naturaleza distinta. Rechazo. Ver texto 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL CONJUNTA 25/2024 

(Emisión: 28/06/2024) 

57) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6.435 desde la 

cero (0) hora del día 01 de julio de 2024 hasta las veinticuatro (24) horas del día 07 de 

julio de 2024 en ambos Registros de la Propiedad Inmueble de la Provincia. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL CONJUNTA 26 /2024 

(Emisión: 04/07/2024) 

58) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6435 desde la ce-

ro (0) hora del día 08 de julio de 2024 hasta las veinticuatro (24) horas del día 21 de 

julio de 2024 en ambos Registros de la Propiedad Inmueble de la Provincia. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL CONJUNTA 27 /2024 

(Emisión: 18/07/2024) 

59) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6.435 desde la 

cero (0) hora del día 22 de julio de 2024 hasta las veinticuatro (24) horas del día 28 de 

julio de 2024 en ambos Registros de la Propiedad Inmueble de la Provincia. Ver texto 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://rpi.chaco.gob.ar/uploads/documentos/668685d150ddb222236753.pdf
https://www.coessfe1.org.ar/portal/attachments/attachments/DTR-CONJUNTA-25-2024-SUSP-PLAZOS.pdf
https://www.coessfe1.org.ar/portal/attachments/attachments/DTR-CONJUNTA-26-2024-SUSP-PLAZOS.pdf
https://www.coessfe1.org.ar/portal/attachments/attachments/DTR-CONJUNTA-27-2024-susp-plazos.pdf


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 301, 1 de agosto de 2024 
 

9 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL CONJUNTA 28/2024 

(Emisión: 25/07/2024) 

60) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6.435 desde la 

cero (0) hora del día 29 de julio de 2024 hasta las veinticuatro (24) horas del día 04 de 

agosto de 2024 en ambos Registros de la Propiedad Inmueble de la Provincia. Ver 

texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.coessfe1.org.ar/portal/attachments/attachments/DTR-CONJUNTA-28-2024-susp-plazos.pdf
https://www.coessfe1.org.ar/portal/attachments/attachments/DTR-CONJUNTA-28-2024-susp-plazos.pdf


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 301, 1 de agosto de 2024 
 

10 

DOCTRINA 

 

BIENES 

90) La protección a la vivienda familiar / Marianela Sagues. -- EN: Revista de de-

recho de familia y sucesiones, N° 21, junio de 2024. Cita online: IJ-V-DCCLI-584 

 

91) Bienes adquiridos por subrogación real / Eduardo A. Sambrizzi. -- EN: El De-

recho – Diario, t. 307, 10 de julio de 2024. Cita Online: ED-V-DCCLXXXVIII-149 

 

DERECHO PENAL 

92) Nuevas herramientas de planificación del patrimonio a través del instituto del 

fideicomiso. Análisis a la luz del derecho sucesorio argentino : La problemática que 

plantea al Derecho Penal y la necesidad de resignificar los delitos de estafa, supresión 

de documento y defraudación por administración fraudulenta / Constanza Macri. -- EN: 

El Derecho – Revista de derecho penal, N° 6, junio de 2024. Cita Online: ED-V-

DCCLXXV-596 

 

DERECHO REGISTRAL 

93) La registración de los boletos de compraventa / Jorge Alberto Latino. -- EN: 

Revista notarial, año 129, N° 994, ene.-abr. de 2023, p. 211 

 

DERECHOS REALES 

94) Los desafíos del derecho de superficie / Jorge Raúl Causse. -- EN: El Dere-

cho – Diario, t. 307, 2 de julio de 2024. Cita Online: ED-V-DCCLXIV-73 

 

95) La estructura del derecho real de propiedad horizontal en el Código Civil y 

Comercial / Eugenia C. Rodríguez Villanustre. -- EN: La Ley, t. 2024-C, año 88, N° 

120, 15 de julio de 2024, p. 1. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1686/2024 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 301, 1 de agosto de 2024 
 

11 

DOMINIO DEL ESTADO 

96) Comparación del proceso expropiatorio entre Argentina y España / Martín 

Caballero. -- EN: Revista jurídica del Colegio de Abogados Zárate Campana, N° 5, julio 

de 2024. Cita Online: IJ-V-DCCCII-740 

 

97) Expropiación y potestades municipales : Especial referencia a los municipios 

de la Provincia de Buenos Aires / Alejandro Perino. -- EN: El Derecho – Constitucional, 

11 de julio de 2024. Cita Online: ED-V-DCCXCIX-286 

 

RELACIONES DE FAMILIA 

98) Condominio en los bienes gananciales. Principales problemas / Fabiana 

Carlucci. -- EN: Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurispru-

dencia, edición digital, N° 115, julio de 2024, p. 62. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/1273/2024 

 

99) Efectos patrimoniales en el matrimonio y las uniones convivenciales. Recom-

pensas. Funcionamiento. Cálculo. Perspectiva de género / Nicolás Giraudo Esquivo. -- 

EN: Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, edición 

digital, N° 115, julio de 2024, p. 107 Cita: TR LALEY AR/DOC/1270/2024 

 

100) Compensación económica : Cuando el equilibrio se restablece con la división 

de los bienes gananciales / Adriana del Carmen Guglielmino. -- EN: Revista de dere-

cho de familia y sucesiones, N° 21, junio de 2024. Cita online: IJ-V-DCCLI-579 

 

101) Efectos patrimoniales del matrimonio y de las uniones convivenciales : Una 

mirada desde el derecho internacional privado / Carolina D. Iud, Nieve Rubaja. -- EN: 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, edición digi-

tal, N° 115, julio de 2024, p. 43 Cita: TR LALEY AR/DOC/1286/2024 

 

102) Acción de fraude entre cónyuges : Procedencia, efectos y prescripción / Fede-

rico A. Ossola. -- EN: Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y juris-

prudencia, edición digital, N° 115, julio de 2024, p. 93 Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/1274/2024 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 301, 1 de agosto de 2024 
 

12 

 

103) La violencia de género económica en la liquidación de la comunidad ganan-

cial y el acceso a la justicia / Adriana Rotonda. -- EN: Derecho de familia : Revista in-

terdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, edición digital, N° 115, julio de 2024, p. 

157 Cita: TR LALEY AR/DOC/1285/2024 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 301, 1 de agosto de 2024 
 

13 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

ACTOS JURÍDICOS 

14) Bienes inmuebles. Carga de la prueba. Contrato de compraventa. Escritura 

pública. Instrumentos públicos. Jurisprudencia. Legitimación procesal. Mandatario. 

Mandato. Mandato oculto. Matrimonio. Nulidad absoluta. Obligaciones de dar sumas 

de dinero. Patrimonio. Prueba. Prueba testimonial. Simulación. Valoración de la prue-

ba. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala E, 29 de noviembre de 2023. U., 

M. c. Á., R. s/simulación). -- EN: El Derecho – Diario, t. 307, 31 de julio de 2024. Cita 

Online: ED-V-DCCCXXXII-103 

 

Una mirada a la interposición de persona : A propósito de la simulación 

jurídica / Mariano Gagliardo. -- EN: El Derecho – Diario, t. 307, 31 de julio 

de 2024. Cita Online: ED-V-DCCCXXXII-102 

 

PARQUES NACIONALES 

15) Inconstitucionalidad de leyes locales. Territorios afectados al régimen de la 

ley 22.351. (Corte Suprema de Justicia de la Nación, 28 de mayo de 2024. Administra-

ción de Parques Nacionales c. Río Negro, Provincia de s/ acción declarativa de incons-

titucionalidad). -- EN: La Ley, t. 2024-C, año 88, N° 113, 3 de julio de 2024, p. 5. Cita 

Online: TR LALEY AR/JUR/67137/2024 

 

La Corte y la función ambiental de los Parques Nacionales y del dominio 

público / Aníbal J. Falbo. -- EN: La Ley, t. 2024-C, año 88, N° 113, 3 de ju-

lio de 2024, p. 5. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1689/2024 

 

POSESIÓN 

16) Acción posesoria. Inexistencia de actos que acrediten la posesión y, por ende, 

el desapoderamiento. Carácter residual de la presunción por rebeldía. Absurdo en la 

apreciación de las constancias obrantes en la causa. (Suprema Corte de Justicia de la 

Provincia de Buenos Aires, 30 de noviembre de 2022. Infantino, Mauro (sus suceso-

res) contra Asociación Deportiva de Berazategui y otros. Acción posesoria). -- EN: Su-

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 301, 1 de agosto de 2024 
 

14 

prema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias de la Suprema 

Corte, 12 de diciembre de 2022. Ver texto. -- EN: El Derecho – Diario, t. 307, 25 de 

julio de 2024. Cita Online: ED-V-DCCCXXIII-758 

 

Comentario sobre el régimen de las acciones posesorias previstas en el 

Código Civil : Con motivo del fallo dictado por la Suprema Corte de Justicia 

de la Provincia de Buenos Aires en autos “Infantino, Mauro (sus sucesores) 

c/ Asociación Deportiva de Berazategui y otros s/acción posesoria / Gabrie-

la Iturbide. -- EN: El Derecho – Diario, t. 307, 25 de julio de 2024. Cita On-

line: ED-V-DCCCXXIII-757 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=51156&n=Ver%20sentencia%20(causa%20C123699).pdf


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 301, 1 de agosto de 2024 
 

15 

JURISPRUDENCIA 

 

HIPOTECA 

35) Caducidad del asiento registral de hipoteca inscripto con anterioridad a la 

sanción de la Ley 27.271. Revocación de lo dispuesto en la resolución contencioso 

registral del 8 de enero de 2024. (Cámara 1ª de Apelación en lo Civil y Comercial de 

La Plata, sala II, 2 de julio de 2024. Sgheiz, María del Carmen s/ cancelación de hipo-

teca). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias 

destacadas tribunales provinciales, 3 de julio de 2024. Ver texto. -- EN: Diario Judicial, 

N° 7.000, 5 de julio de 2024. Ver texto 

 

LITISPENDENCIA 

36) Acción de calificación del bien. Proceso de liquidación de la comunidad de 

gananciales. Controversia sobre si un inmueble es ganancial o reviste carácter de pro-

pio de una de las partes. Excepción de litispendencia. Acumulación de procesos. Iden-

tidad de objeto. Se confirma. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de San 

Isidro, sala III, 13 de junio de 2024. E., M.R. S/ acción calificación del bien). -- EN: el-

Dial.com Express, Newsletter jurídico, año 26, N° 6.465, 3 de julio de 2024. Cita Onli-

ne: elDial.com - AAE151 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=54856&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0281.749).pdf
https://www.diariojudicial.com/uploads/0000056122-original.pdf


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 301, 1 de agosto de 2024 
 

16 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

A 

Acción de fraude entre cónyuges : Procedencia, 
efectos y prescripción, 11 

ACTOS JURÍDICOS, 13 
Administración de Parques Nacionales c. Río 

Negro, Provincia de s/ acción declarativa de 
inconstitucionalidad, 13 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA, 7 
Anales de legislación argentina, 4 
Armella, Cristina, 3 

B 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI, 6 
BIENES, 10 
Bienes adquiridos por subrogación real, 10 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 4 
Boletín oficial de la República Argentina, 4 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 7 

C 

Caballero, Martín, 11 
Cámara 1ª de Apelación en lo Civil y Comercial 

de La Plata 
Sala II, 15 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 
San Isidro 
Sala III, 15 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil 
Sala E, 13 

Carlucci, Fabiana, 11 
CATAMARCA, 7 
Causse, Jorge Raúl, 10 
CHACO, 8 
Comentario sobre el régimen de las acciones 

posesorias previstas en el Código Civil : Con 
motivo del fallo dictado por la Suprema Corte 
de Justicia de la Provincia de Buenos Aires 
en autos “Infantino, Mauro (sus sucesores) c/ 
Asociación Deportiva de Berazategui y otros 
s/acción posesoria, 14 

Comparación del proceso expropiatorio entre 
Argentina y España, 11 

Compensación económica : Cuando el equilibrio 
se restablece con la división de los bienes 
gananciales, 11 

Condominio en los bienes gananciales. 
Principales problemas, 11 

Corte Suprema de Justicia de la Nación, 13 

D 

DERECHO PENAL, 10 
DERECHO REGISTRAL, 10 
Derecho registral : Una perspectiva 

multidisciplinaria, 3 
Derecho registral : Una perspectiva 

multidisciplinaria. Segundo volumen, 3 
DERECHOS REALES, 10 
Diario judicial, 4 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMOBILIARIA, 7 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2024 (CHACO), 

8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2024 

(CATAMARCA), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL CONJUNTA 

25/2024 (SANTA FE-ROSARIO), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL CONJUNTA 

26/2024 (SANTA FE-ROSARIO), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL CONJUNTA 

27/2024 (SANTA FE-ROSARIO), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL CONJUNTA 

28/2024 (SANTA FE-ROSARIO), 9 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 4/2024, 7 
DOCTRINA, 10 
DOMINIO DEL ESTADO, 11 

E 

E., M.R. S/ acción calificación del bien, 15 
Efectos patrimoniales del matrimonio y de las 

uniones convivenciales : Una mirada desde el 
derecho internacional privado, 11 

Efectos patrimoniales en el matrimonio y las 
uniones convivenciales. Recompensas. 
Funcionamiento. Cálculo. Perspectiva de 
género, 11 

elDial.Com Express, 4 
Expropiación y potestades municipales : 

Especial referencia a los municipios de la 
Provincia de Buenos Aires, 11 

F 

Falbo, Aníbal J., 13 

G 

Gagliardo, Mariano, 13 
Giraudo Esquivo, Nicolás, 11 
Guglielmino, Adriana del Carmen, 11 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 301, 1 de agosto de 2024 
 

17 

H 

HIPOTECA, 15 

I 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 16 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 19 
Infantino, Mauro (sus sucesores) contra 

Asociación Deportiva de Berazategui y otros. 
Acción posesoria, 13 

INFORMACIÓN, 6 
Inscripción de oficios judiciales que rueguen la 

inscripción de sentencias de prescripción 
adquisitiva que no cuenten con plano para 
prescribir o que los planos sean de una 
naturaleza distinta. Rechazo, 8 

Iturbide, Gabriela, 14 
Iud, Carolina D., 11 

J 

JURISPRUDENCIA, 15 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 13 
Jurisprudencia argentina, 4 
Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires, 4 
Jurisprudencia Argentina Litoral, 5 
Jurisprudencia Argentina Patagonia, 5 

L 

La Corte y la función ambiental de los Parques 
Nacionales y del dominio público, 13 

La estructura del derecho real de propiedad 
horizontal en el Código Civil y Comercial, 10 

La Ley, 5 
La protección a la vivienda familiar, 10 
La registración de los boletos de compraventa, 

10 
La violencia de género económica en la 

liquidación de la comunidad ganancial y el 
acceso a la justicia, 12 

Latino, Jorge Alberto, 10 
LEGISLACIÓN, 7 
LIBROS, 3 
LITISPENDENCIA, 15 
Los desafíos del derecho de superficie, 10 

M 

Macri, Constanza, 10 
MINISTERIO DE ECONOMÍA, 7 
MINISTERIO DE ECONOMÍA (CATAMARCA), 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO Y TRABAJO (CHACO), 8 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS 

HUMANOS Y DIVERSIDAD, 8 

N 

Nuevas herramientas de planificación del 
patrimonio a través del instituto del 
fideicomiso. Análisis a la luz del derecho 
sucesorio argentino : La problemática que 
plantea al Derecho Penal y la necesidad de 
resignificar los delitos de estafa, supresión de 
documento y defraudación por administración 
fraudulenta, 10 

O 

Ossola, Federico A., 11 

P 

Panizza, Leopoldo M., 3 
PARQUES NACIONALES, 13 
Perino, Alejandro, 11 
POSESIÓN, 13 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 4 

R 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE RESISTENCIA 

(CHACO), 8 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL 

ROSARIO, 8 
RELACIONES DE FAMILIA, 11 
Revista internacional del notariado, 5 
Revista notarial, 5 
Rodríguez Villanustre, Eugenia C., 10 
Rotonda, Adriana, 12 
Rubaja, Nieve, 11 
RYD. Revista república y derecho, 5 

S 

Sabene, Sebastián E., 3 
Sagues, Marianela, 10 
Sambrizzi, Eduardo A., 10 
SANTA FE (PROVINCIA), 8 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA SANTA FE 

(PROVINCIA)., 8 
Sgheiz, María del Carmen s/ cancelación de 

hipoteca, 15 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 5 
SUBSECRETARÍA DE ASUNTOS REGISTRALES, 8 
SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL, 

7 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 

Buenos Aires, 13 
Suspensión de los plazos registrales 

establecidos en la Ley 6.435 desde la cero (0) 
hora del día 01 de julio de 2024 hasta las 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 301, 1 de agosto de 2024 
 

18 

veinticuatro (24) horas del día 07 de julio de 
2024 en ambos Registros de la Propiedad 
Inmueble de la Provincia, 8 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6.435 desde la cero (0) 
hora del día 22 de julio de 2024 hasta las 
veinticuatro (24) horas del día 28 de julio de 
2024 en ambos Registros de la Propiedad 
Inmueble de la Provincia, 8 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6.435 desde la cero (0) 
hora del día 29 de julio de 2024 hasta las 
veinticuatro (24) horas del día 04 de agosto 
de 2024 en ambos Registros de la Propiedad 
Inmueble de la Provincia, 9 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6435 desde la cero (0) 
hora del día 08 de julio de 2024 hasta las 
veinticuatro (24) horas del día 21 de julio de 
2024 en ambos Registros de la Propiedad 
Inmueble de la Provincia, 8 

Suspensión, con carácter excepcional a partir 
de las cero (00:00) horas del día 05 de julio 
de 2.024 hasta las 23:59 horas del mismo 
día, de todos los plazos de registración de 
documentos y trámites previstos en los 

Artículos N° 2, 3, 5 y 9 inc. B) de la Ley N° 
17.801 y durante el mismo periodo el 
cómputo de los plazos de vigencia de los 
Certificados de Dominio, previsto por los 
Artículos N° 23 y 24 de idéntica Ley y su 
reglamentación Ley N° 3.343, 7 

T 

Transferencias de inmuebles en los que son 
parte los Estados Nacional, Provincial y 
Municipal. Expropiación. Compraventa 
inmobiliaria por parte del Estado. Prescripción 
adquisitiva. Prescripción administrativa. 
Dominio público del Estado. Dominio privado 
del Estado. Derogación de la DTR 1/1982 y 
de los instructivos 12/1998, 5/2010 y 1/2015, 
7 

U 

U., M. c. Á., R. s/simulación, 13 
Una mirada a la interposición de persona : A 

propósito de la simulación jurídica, 13 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 301, 1 de agosto de 2024 
 

19 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

LIBROS .................................................................................................................................... 3 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS .............................................................................................. 4 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI ............................................................................. 6 

LEGISLACIÓN ......................................................................................................................... 7 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ..................................................................................................... 7 
MINISTERIO DE ECONOMÍA .................................................................................................... 7 
SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL............................................................... 7 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD ........................................................ 7 

CATAMARCA ............................................................................................................................ 7 
MINISTERIO DE ECONOMÍA .................................................................................................... 7 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA ........................................................................... 7 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA ....................................... 7 

CHACO ................................................................................................................................... 8 
MINISTERIO DE GOBIERNO Y TRABAJO .................................................................................... 8 
SUBSECRETARÍA DE ASUNTOS REGISTRALES .......................................................................... 8 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE RESISTENCIA .............................................................. 8 

SANTA FE (PROVINCIA) ............................................................................................................. 8 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD ................................ 8 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA ........................................................................................ 8 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ................................................ 8 

DOCTRINA ............................................................................................................................. 10 

BIENES ................................................................................................................................. 10 
DERECHO PENAL ................................................................................................................... 10 
DERECHO REGISTRAL ............................................................................................................ 10 
DERECHOS REALES ............................................................................................................... 10 
DOMINIO DEL ESTADO ............................................................................................................ 11 
RELACIONES DE FAMILIA ........................................................................................................ 11 

JURISPRUDENCIA ANOTADA .............................................................................................. 13 

ACTOS JURÍDICOS ................................................................................................................. 13 
PARQUES NACIONALES .......................................................................................................... 13 
POSESIÓN............................................................................................................................. 13 

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................ 15 

HIPOTECA ............................................................................................................................. 15 
LITISPENDENCIA .................................................................................................................... 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO ............................................................................................................ 16 

ÍNDICE SISTEMÁTICO ........................................................................................................... 19 

 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	Libros
	Publicaciones periódicas
	Biblioteca Dr. Edgardo Augusto Scotti

	Legislación
	Buenos Aires (provincia)
	Ministerio de Economía
	Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal
	Dirección Provincial del Registro de la Propiedad
	Disposición Técnico-Registral 4/2024


	Catamarca
	Ministerio de Economía
	Agencia de Recaudación de Catamarca
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmobiliaria
	Disposición Técnico Registral 5/2024


	Chaco
	Ministerio de Gobierno y Trabajo
	Subsecretaría de Asuntos Registrales
	Registro de la Propiedad Inmueble Resistencia
	Disposición Técnico Registral 1/2024


	Santa Fe (provincia)
	Ministerio de Gobierno, Justicia, Derechos Humanos y Diversidad
	Secretaría de Gestión Pública
	Registro General Santa Fe. Registro General Rosario
	Disposición Técnico Registral conjunta 25/2024
	Disposición Técnico Registral conjunta 26 /2024
	Disposición Técnico Registral conjunta 27 /2024
	Disposición Técnico Registral conjunta 28/2024



	Doctrina
	Bienes
	Derecho penal
	Derecho registral
	Derechos reales
	Dominio del Estado
	Relaciones de familia

	Jurisprudencia anotada
	Actos jurídicos
	Parques nacionales
	Posesión

	Jurisprudencia
	Hipoteca
	Litispendencia

	Índice alfabético
	Índice sistemático

